
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

Vigência: 27/08/2010 a 26/08/2011
Pregão Eletrônico: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08306121847740000    339033               6121000000          Estadual
Contratado: Aerotur Serviços de Viagens Ltda -EPP
Endereço: R Apodi, 583
CEP. 59020-130 - Natal/RNComplemento: S/02 1º andar
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150034

Cancela-se, na integra, a publicação de nº 146957,  publicada 
no Diário Oficial nº 31736 de 23/08/2010.

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149927

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA N° 857 DE 19 DE AGOSTO DE 2010

Servidor: ADRIANA DO NASCIMENTO FRANCO
Matricula: 54195782/1
Cargo: Agente Administrativo
Dias: 30 (trinta)
Período: 01/09/2010 à 30/09/2010
Período Aquisitivo: 23/01/2009 à 22/01/2010

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 858 DE 25 DE AGOSTO DE 2010

Servidora: NELMA SOUZA FIGUEIREDO
Matricula: 5827795/2
Cargo: Monitor
Portaria de Férias coletiva nº. 787/2010, publicada no DOE. Nº. 
31725 de 06/08/2010
Mês de Férias: Setembro/2010

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 859 DE 25 DE AGOSTO DE 2010

Servidora: RODOLFO MONTEIRO PEREIRA
Matricula: 3224651/1
Cargo: Agente de Portaria
Portaria de Férias coletiva nº. 698/2010, publicada no DOE. Nº. 
31711 de 19/07/2010
Mês de Férias: Agosto/2010

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 860 DE 25 DE AGOSTO DE 2010

Servidora: VIVIANA SOARES MORAES
Matricula: 54191227/1
Cargo: Monitor
Portaria de Férias coletiva nº. 592/2010, publicada no DOE. Nº. 
31694 de 24/06/2010
Mês de Férias: Julho/2010
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150184

Contrato: 42/2010
Objeto: O contratado deverá prestar serviços de Oficineiro na 
área de atuação dança.
Valor Total: 420,00
Data Assinatura: 16/08/2010
Vigência: 16/08/2010 a 10/02/2011
Chamada Pública: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747210000    339036               0306000000          Federal
Contratado: ANDERSON DE OLIVEIRA ALMEIDA
Endereço: Psg Canaã, 20
CEP. 66610-040 - Belém/PA 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150125

PORTARIA Nº 15 DE 27 DE AGOSTO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como fiscal do 

Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e a Secretaria Especial de Políticas 
para as Mulheres da Presidência da República – SPM/PR:
PROCESSO Nº: 2010/52654
CONVÊNIO Nº: 107/2009
OBJETO: Ampliação e consolidação da rede de serviços 
especializados de atendimento às mulheres em situação de 
violência no Estado do Pará.
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2009
VIGÊNCIA: 29/12/2009 a 28/12/2010
FISCAL: Jossemir Paulo da Silva de Brito
MATRÍCULA Nº: 5790328/1
RAMAL: 2718
Art. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Convênio, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Convênio deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do Convênio 
acima especificado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Fabio de Melo Figueiras

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO - JIMMY
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150162

PORTARIA N0 593/2010 - DIGEP/SEJUDH                              
BELÉM (PA), 26 DE AGOSTO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 165512/2010,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JIMMY LEITE DE OLIVEIRA, matrícula 
n0 57216844/2, ocupante do cargo de Chefe da Divisão 
de Instrução e Saneamento Processual/PROCON, para 
responder pela Coordenadoria de Processo Administrativo, 
durante o período de férias da titular CÉLIA REGINA HABER 
POMPEU BRASIL, matrícula nº.57176650/4, de 01/09/2010 a 
30/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO - FLÁVIO MARCÍLIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150168

PORTARIA N0 595/2010 - DIGEP/SEJUDH                              
BELÉM (PA), 27 DE AGOSTO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 024/2010,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FLÁVIO MARCÍLIO FERREIRA MIRANDA, 
matrícula n0 57197239/3, ocupante do cargo de Chefe da 
Divisão de Recursos Administrativos, para responder pela 
Coordenadoria Jurídica, durante o período de férias da titular 
VÍVIAN LIS PAES DE FREITAS, matrícula nº.57176407/2, de 
08/09/2010 a 07/10/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO - EDINALDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150166

PORTARIA N0 594/2010 - DIGEP/SEJUDH                              
BELÉM (PA), 26 DE AGOSTO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 165512/2010,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDINALDO DA MOTA PIMENTEL, matrícula 
nº. 5287251/4, ocupante de Técnico em Gestão de Direitos 
Humanos e Cidadania - Pedagogia, para responder pela Divisão 
de Instrução e Saneamento Processual/PROCON, durante o 
período que o titular JIMMY LEITE DE OLIVEIRA, matrícula n0 

57216844/2, estiver respondendo pela Coordenadoria de 
Processo Administrativo, de 01/09/2010 a 30/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150153

PORTARIA N0 591/2010 - DIGEP/SEJUDH                              
BELÉM (PA), 26 DE AGOSTO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 161433/2010,

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JADSON SOARES SANCHES, matrícula 
n0 80845303/2, ocupante do cargo de Chefe da Divisão 
Fiscal de Serviços e Produtos/PROCON, para responder pela 
Coordenadoria de Fiscalização, durante o período de férias do 
titular LEANDRO WESCHE PINA, matrícula nº.54187023/4, 
ocupante do cargo de Coordenador, de 08/09/2010 a 
07/10/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO - JOSÉ SANTINO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150154

PORTARIA N0 592/2010 - DIGEP/SEJUDH                              
BELÉM (PA), 26 DE AGOSTO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 161433/2010,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO, 
matrícula nº. 86649/1, ocupante de Agente de Vigilância 
Sanitária, para responder pela Divisão Fiscal de Serviços e 
Produtos/PROCON, durante o período que o titular JADSON 
SOARES SANCHES, matrícula n0 80845303/2, ocupante 
do cargo de Chefe da Divisão, estiver respondendo pela 
Coordenadoria de Fiscalização, de 08/09/2010 a 07/10/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150147

PORTARIA N0 589/2010-DIGEP/SEJUDH                                       
BELÉM (PA), 24 DE AGOSTO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias da servidora VANESSA FARIAS VICENTE, matrícula n0 

54187006/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
a contar de 18.08.2010, referente ao exercício de 2010, 
restando, portanto, quatorze (14) dias de férias a serem 
gozados em um novo período a ser marcado posteriormente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150139

PORTARIA N0 588/2010-DIGEP/SEJUDH                                       
BELÉM (PA), 24 DE AGOSTO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias do servidor ALEX MARCELO MARQUES, matrícula n0 

54186917/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, de 
05/08 a 03/09/2010, referente ao exercício de 2009, para novo 
período a ser marcado em momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149831

Contrato: 41/2010
Objeto: O contratado deverá prestar serviços de Oficineiro na 
área de atuação dança
Valor Total: 210,00
Data Assinatura: 16/08/2010
Vigência: 16/08/2010 a 10/02/2011
Chamada Pública: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747210000    339036              0306000000          Federal
Contratado: LUIS RICARDO BARROS MONTEIRO
Endereço: Psg Brasília, 17
CEP. 66073-110 - Belém/PAComplemento: Passagem Bom 
Sossego
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149837

Contrato: 43/2010
Objeto: O contratado deverá prestar serviços de Oficineiro na 
área de atuação teatro
Valor Total: 1.400,00
Data Assinatura: 16/08/2010
Vigência: 16/08/2010 a 10/02/2011
Chamada Pública: 2/2010


